
                                                                       
AZIENDA PER L’ASSISTENZA 
SANITARIA N. 1 “TRIESTINA”

TRIESTE

 REGIONE AUTONOMA 
FRIULI VENEZIA GIULIA

Decreto n° 138  del  30/03/2015

OGGETTO

Approvazione del Piano Attuativo Locale (PAL) per l'anno 2015.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dott. Nicola Delli Quadri

nominato con Decreto del Presidente della Regione n.  0259 /Pres. dd.  24 dicembre 2014, 
giusta deliberazione della Giunta regionale n. 2546 dd. 18 dicembre 2014,

preso  atto  dei  pareri  espressi  dai  Dirigenti  che  hanno  curato  l’istruttoria  dell’atto 
assicurandone la regolarità tecnico-contabile:

Responsabile del Procedimento

dott.ssa Cinzia Contento

Responsabile del Centro di Risorsa  proponente

dott.----------------- 

Visto digitale in data: 30.03.2015 Visto digitale in data: ------------------

e coadiuvato da

Direttore Sanitario
dott.ssa Adele Maggiore

Direttore Amministrativo
dott.ssa Cristina Turco

Visto digitale in data: 30/03/2015 Visto digitale in data: 30/03/2015

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO



 
OGGETTO: Approvazione del Piano Attuativo Locale (PAL) per l'anno 2015.

Vista la L.R. 19 dicembre 1996, n. 49, recante “Norme in materia di programmazione, contabilità 

e controllo del Servizio Sanitario Regionale”, ed in particolare il Titolo III “Il processo di programmazione 

e  controllo  della  gestione”  che  disciplina,  fra  l’altro,  la  formazione  del  Programma e  del  bilancio 

preventivo  delle  Aziende sanitarie  regionali,  come modificato  ed integrato da quanto  indicato  dagli 

articoli 10 e 11, relativi al Piano attuativo locale (PAL) ed al Programma delle attività territoriali (PAT), 

della  L.R.  17 agosto 2004,  n.  23,  riguardante  “Disposizioni  sulla  partecipazione degli  enti  locali  ai 

processi programmatori e di verifica in materia sanitaria, sociale e sociosanitaria e disciplina dei relativi 

strumenti di programmazione, nonché altre disposizioni urgenti in materia sanitaria e sociale”;

atteso che l’articolo 8 comma 7 della L.R. n. 27 del 30 dicembre 2014 (Legge Finanziaria 2015) 

ha disposto che: “Gli enti del Servizio sanitario regionale di cui all’articolo 3 della legge regionale 16 

ottobre 2014, n. 17 (Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Servizio sanitario regionale e 

norme in materia di programmazione sanitaria e sociosanitaria), in attuazione dell’articolo 29 del Patto 

per la salute per gli anni 2014-2016 del 10 luglio 2014, adottano, a decorrere dall’esercizio 2015, le 

disposizioni, i principi contabili e gli schemi di bilancio di cui al Titolo II del decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009, n. 42)”;

vista la nota prot. n. 21531/P dd. 12.12.2014 con cui la Direzione Centrale Salute, Integrazione 

sociosanitaria,  Politiche  Sociali  e  Famiglia  (DCSISPSF)  ha  trasmesso  il  nuovo  piano  dei  conti, 

sviluppato in funzione dell’applicazione di quanto previsto dal citato d. Lgs 118/2011 ed adottato con 

decreto del Direttore centrale n. 853/DICE dd. 10.09.2014;

richiamato il  decreto del Commissario straordinario n. 1 dd. 02.01.2015 che, in attuazione di 

quanto disposto dalla citata L.R. n. 17/2014, ha – tra l’altro – preso atto di quanto previsto dal decreto 

del Presidente della Regione n. 264/Pres. dd. 31.12.2014 su DGR n. 2667 dd. 30.12.2014, in base al 

quale a decorrere dal 01.01.2015 è stata costituita l’Azienda per l’Assistenza Sanitaria n. 1 “Triestina”, la 

quale è successa all’Azienda per i Servizi Sanitari n. 1 “Triestina”, contestualmente soppressa, ed alla 

quale sono stati trasferiti tutti i rapporti giuridici attivi e passivi, ivi compresi quelli derivanti dai rapporti di  



lavoro, e tutte le funzioni già riconosciute all’A.S.S. 1;

preso atto che la L.R. n. 49/1996 prevede in particolare:

 al comma 1, dell’art. 12, che la pianificazione regionale si attui in conformità alla su L.R. n. 41/1993;

 al comma 2, dell’art. 12, che la Giunta Regionale provveda all’emanazione delle linee annuali per la 

gestione del Servizio sanitario regionale;

considerato che la citata L.R. 17/2014 all’art. 55 ha disposto che in fase di prima applicazione, in 

deroga a quanto previsto dall'  articolo 20 della legge regionale 49/1996, i  termini per l’adozione del 

programma annuale e del bilancio preventivo degli Enti del Servizio sanitario regionale per l’anno 2015 

sono prorogati al 31 marzo;

visto il Regolamento di Contabilità Generale delle Aziende sanitarie e dell’Agenzia Regionale 

della Sanità approvato con decreto del Presidente della Giunta Regionale 23.04.1999 n. 127/Pres.;

richiamato il decreto n. 6 dd. 12.01.2015 con il quale è stato approvato l’esercizio provvisorio del 

bilancio 2015, secondo le modalità ed entro i  limiti  previsti  dall’articolo 9 del citato Regolamento di 

Contabilità generale;

vista la D.G.R. n. 153 dd. 30.01.2015 con la quale sono state approvate in via preliminare le 

“Linee annuali per la gestione del Servizio sanitario regionale nel 2015” ed il documento “Indicazioni per 

la redazione dei documenti contabili preventivi 2015” trasmesso dalla DCSISPSF con nota prot. 2663/P 

dd. 05.02.2015;

rilevato che per l’anno 2015 il finanziamento complessivo, diversamente dagli anni precedenti, è 

stato assegnato ai singoli Enti del SSR, fatta eccezione per le Aziende commissariate (AAS1/Aou Ts e 

AAS4/Aou Ud) che devono operare in modo unitario fin da quest’anno, secondo il mandato legislativo, 

pur predisponendo due distinti bilanci;

riscontrato che l’entità del finanziamento complessivo per l’anno 2015 attribuito congiuntamente 

ad AAS1 e ad Aou Ts ammonta a € 451.976.394 e che a seguito dei piani e programmi di attività e degli 

obiettivi  assegnati  alle  due  Aziende,  è  stata  concordata  una  ripartizione  che  prevede  per  AAS1 

l’attribuzione del finanziamento indistinto nella misura di € 361.850.303;

richiamata la D.G.R. n. 394 dd. 06.03.2015 con cui sono state approvate in via definitiva le 

“Linee annuali per la gestione del Servizio sanitario regionale nel 2015”;

3



atteso che, a seguito delle disposizioni di cui alle “Linee annuali per la gestione del Servizio 

sanitario  regionale  nel  2015”  e  sulla  base  della  documentazione  tecnico-contabile  presentata 

dall’Azienda, in data 16.03.2013 si è tenuta presso la Sede della Direzione Centrale Salute, Integrazione 

sociosanitaria,  Politiche  Sociali  e  Famiglia  la  negoziazione  congiunta  delle  due  Aziende  dell’area 

triestina, prevista dall’articolo 16 della citata L.R. n. 49/1996, relativa alle progettualità ed alla connessa 

ripartizione delle risorse assegnate per l’anno 2015;

visto altresì che, con nota-mail prot. arrivo n. 15410 dd. 24.03.2015 con cui la Direzione centrale 

salute, integrazione sociosanitaria, politiche sociali e famiglia ha comunicato alle aziende gli esiti della 

negoziazione;

rilevato che l’entità del finanziamento corrente per le attività del SSR risulta in riduzione rispetto 

al  finanziamento  complessivo  assegnato  per  l’esercizio  2014  e  che  tale  riduzione  ha  comportato 

necessarie ricadute su specifiche poste di bilancio;

sentito il parere favorevole espresso dalla Conferenza dei Sindaci in data 25.03.2015 (prot. PG 

51486/15) sul contenuto della proposta di PAL;

atteso  infine  che,  in  base  agli  esiti  della  suddetta  negoziazione,  l’Azienda  ha  elaborato  la 

versione  definitiva  del  Piano  attuativo  locale  2015  (PAL),  di  cui  all’art.  10,  L.R.  n.  23/2004, 

conformemente alle direttive regionali al riguardo;

rilevato che il provvedimento è presentato dalla Struttura Complessa Finanza e Controllo, che ne 

attesta la regolarità tecnica, amministrativa e la legittimità, sulla scorta della documentazione istruita e 

predisposta dai competenti uffici aziendali, e i cui uffici ne hanno curato la redazione;

sentito il parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo 

I L  C O M M I S S A R I O  S T R A O R D I N A R I O

D E C R E T A

            per quanto esposto in narrativa: 

1)  di  approvare il  Piano Attuativo Locale 2015 (PAL),  che comprende gli  atti  di  programmazione 

aziendale di seguito indicati, allegati al presente provvedimento di cui forma parte integrante:

 il programma di attività 2015 (Piano aziendale);



 il piano investimenti;

 il bilancio annuale di previsione 2015 - corredato dal modello ministeriale CE, dal piano dei conti  

che alimenta i  documenti,  dalle  tabelle  di  dettaglio  e dalla  nota tecnica illustrativa -  che si 

compone di:

a. conto economico previsionale;

b. rendiconto finanziario;

2) di approvare in via definitiva il Piano investimenti 2014, a mente di quanto disposto dall’art. 6 del 

D.P.G.R. 28.9.01, n. 0358/Pres., secondo gli schemi allegati e facenti parte integrante del presente 

provvedimento;

3) di trasmettere, ai sensi degli artt. 16 e 20 della L.R. 19 dicembre 1996, n. 49, copia della presente 

deliberazione  alla  Direzione  Centrale  Salute,  Integrazione  sociosanitaria,  Politiche  Sociali  e 

Famiglia, alla Conferenza dei Sindaci e al Collegio sindacale, per quanto di rispettiva competenza.

Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92 come sostituito 

dall’art. 50 della L.R. 49/96, alla data di affissione all’Albo aziendale telematico.

**************
       

       Il Direttore Sanitario

  dott.ssa Adele MAGGIORE

      (Firmato digitalmente)

  Il Direttore Amministrativo 

    dott.ssa Cristina TURCO

      (Firmato digitalmente)

                                 Il Commissario Straordinario

                                dott. Nicola DELLI QUADRI

                                                                                                           (Firmato digitalmente)
       

       

Allegati: 6

5



 Atto n. 138 del 30/03/2015

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: NICOLA DELLI QUADRI
CODICE FISCALE: DLLNCL47S01A080L
DATA FIRMA: 31/03/2015 12:02:53
IMPRONTA: 30BDB0C0DA71DED490E92C801FEB761CDD98A3A5406C06EB61D431BCA0E284AC
          DD98A3A5406C06EB61D431BCA0E284AC277DBDFA98CCC643CD788866BD9C9C27
          277DBDFA98CCC643CD788866BD9C9C27D140DF4978783F2E0094E7D7A8D5F237
          D140DF4978783F2E0094E7D7A8D5F23706F12DEB9DF5C743CDDF8881274E40D5

NOME: CRISTINA TURCO
CODICE FISCALE: TRCCST64M68L424G
DATA FIRMA: 31/03/2015 12:14:25
IMPRONTA: 1CB9AAEF463ABBD3C16AC18DAC75594BA9945F0ACC74578668BF69C9E6024BDA
          A9945F0ACC74578668BF69C9E6024BDAA8B6DF35EF0EE8DDC83F3B2952AD9D5A
          A8B6DF35EF0EE8DDC83F3B2952AD9D5A2435A0254132D90989A6EAE6D5DB231B
          2435A0254132D90989A6EAE6D5DB231BE4C2FCBFC41F1F4C0DEEEFED2592E0B1

NOME: ADELE MAGGIORE
CODICE FISCALE: MGGDLA54D55B428P
DATA FIRMA: 31/03/2015 12:33:46
IMPRONTA: 8F2A4DD394C51C3F9F893362C124DFE172538AA971891217B43956D741B2D8DA
          72538AA971891217B43956D741B2D8DAEF6F04EC52EDDBEEF379D96076733DAC
          EF6F04EC52EDDBEEF379D96076733DACB48FD2500DCDECC4C155C93BF4073248
          B48FD2500DCDECC4C155C93BF407324883D4F5091ACED5929AD34470D6A3C573


